A qui dudum exspectatus, prophetarum vocibus ante denuntiatus sit.

Simul autem et ejus adventum indicavit, quod magna cum virtute et potestate dominationis, quo tempore mercedem unicuique secundum opera persoluturus est, venturum affirmavit. Atque hinc est, quod dicebat : « Filius hominis veniet in gloria Patris sui, et reddet unicuique secundum opera sua ». Non desunt, qui ista etiam ad priorem adventum referant ; quæ, non ut unum ex prophetis aliquem, qui miracula edentes precabantur, ipsum venturum demonstrent, cum sua unius potestate et morbos et dæmonas corporibus Christus abegerit. Neque vero sine fructu, nostro nomine crucem subisse ostendit, cum ait : *Ecce merces tua mecum*. Dixit enim : « Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet : si autem mortuum fuerit, multum fructum affert ». Et rursus : « Si exaltatus fuero a terra, omnia traham mecum ad me ». Enimvero et Paulus ipse sic ait : « Sustinuit crucem ignominia contempta ». — Ideoque et Deus illum superexaltavit, et dedit illi nomen, quod est super omne nomen ; ut in nomine ejus, etc. Idem quoque et David prædixit his verbis : « Omnes gentes quas fecisti, venient, et adorabunt in conspectu tuo ». Deinde quod dixit, *Tanquam pastor pascet gregem suum*, ad priorem adventum procul dubio retulit ; qui tanquam Deum judicare, tanquam hominem autem, assumpta servi persona, *gregem suum*, quia pastor bonus est, *pascere debere videat*. Divinitatem porro *brachium* volunt intelligi, quo dicitur *agnos congregaturus, et prægnantes consolaturus* ; ut *agnorum* nomine eos intelligas, qui recenter in Christo nati sunt, quos ob id *agriculos* Aquila nuncupavit. Possit et hac voce recens populus designari. **446** Non enim arietes, aut hircos, aut oves adultas dixit, de quibus alius in hunc modum propheta loquitur : « Hæc dicit Dominus : Ecce ego judico inter ovem et ovem ; inter arietes et hircos ». Et : « Nonne sufficit vobis, quod bona pascua attondetis ; nisi reliqua etiam pedibus vestris conculcatis ? quod aquam stantem et limpidam bibitis ; nisi reliquam pedibus vestris turbetis ? » Et iterum : « Ecce ego judico inter ovem validam ; vestris lateribus et pedibus protundehatis, et cornibus vestris seriebatis, et invalidam affigebatis ». Atque hinc est, quod pastores eorum idem accusat his verbis : « O pastores Israel, num pascunt pastores seipos ? num oves a pastoribus pascuntur ? Ecce lac comedite ; velleribus induimini ». At quod pingue est jugulatis ; et oves meas non pascitis. Quoniam igitur oves infectæ pastorum improbitate petulantes evaserant, pastoribus ipsis exaspascatis oves meas ». Deinde colligit : « Ecce

⁶⁶ Matth. xvi, 27. ⁶⁷ Joan. xii, 24. ⁶⁸ ibid. 32. ⁶⁹ Hebr. xii, 2. ⁷⁰ Philipp. ii, 9, 10. ⁷¹ Psal. lxxiv, 9. ⁷² Ezech. xxxiv, 17. ⁷³ ibid. 18. ⁷⁴ ibid. 21. ⁷⁵ Ezech. ii, 3. ⁷⁶ ibid. 19. ⁷⁷ ibid. 10.

*A multa gloria, et in robore fortitudinis, nihil te A προφήτης. Ἀπὸ πολλῆς δόξης
latet. Dictum est enim alicubi : « Numerabiles
sunt ei guttæ pluviae ⁶⁹. »*

447 VERS. 26-31. *Non enim dicas, Jacob, et quid locutus es, Israel? Abscondita est via mea a Deo, et Deus meus iudicium abstulit, et recessit, et nunc nescis? Si non audisti, Deus æternus, Deus qui fabricatus est terminos terræ non esuriet, non laborabit, neque erit investigatio sapientiæ ipsius, etc.*

448 Ita Symmachus : *Propter quid dicis, Jacob, et loqueris, Israel? eique reliquorum consentit interpretatio. Verum absoluto de Deo sermone, eis jam succenset, qui e priore populo sua opera Deum non intueri arbitrabantur. Putas te, si lateas, inquit, Dei iudicio minime subiacere, quamvis nuper in robore fortitudinis nibil eum latere audieris. Verum tanquam illud antea nec noveris ipse, nec audiveris, discere jam : id est, si tu, nisi audias, ignorare te dicis, etiam simulationem tuam admittens, dicam. Respondebis nimirum, ignorare te. Atqui, si nescis, audi nunc Deum esse æternum, neque cœlum modo, sed terram universam quoque completi. Quomodo itaque ipsum latere queas? Sed ubi, non laborabit, habemus, alii, minime dissolutus est, interpretantur. Rursum, præterquam quod nullam unquam infirmitate laborat, neque humanium quid patitur, ea etiam, quæ comprehendere nequit, cognitione præditus est, per quam ad singula usque ejusdem providentiæ excurrrens, pauperes aliquando bene habentes reddit, luxu autem et opibus diffuentes doloribus et curis vitæ hujus multat. Immittit vero et iis etiam, qui sunt in flore ætatis, virum imbecillitatem per morbos : cum, qui sævientibus adversariis Deum in martyriis et persecutionibus expectant, quantumvis in hac vita infirmiores fiant, ea rerum mutatione mox beentur, ut liberi in cœlum evolent. Est enim altivolans aquila ; et adversus solis radios oculorum aciem intendit, naturæque senium exiit, juxta illud : « Renovabitur ut aquilæ juvenitua tua ⁷⁰. » — « Operatur namque patientia probationem ; probatio autem spem ; spes autem non confundit ⁷¹. » Itaque commutatis viribus vitam istam cum immortalis commutabunt, et in angelicam transibunt. Eos enim aquilarum facta mentione, cum cœlestibus potestatibus comparat ; quas alatis persimiles efficit. Atque inde est profecto, quod quæ in aquis degunt, si primas habeant, munda esse censemus ⁷¹. Sic ergo **449** et in hac vita singulorum quoddam iudicium est ; ut in fu-*